³⁵ Sono caratteristiche analoghe a quelle delle rocche baronali di molti centri del Lazio, cfr. P. DELOGU, L. TRAVAINI, *Aspetti degli abitati medievali nella regione sublacense*, in «Archivio della Società romana di storia patria», 101 (1978), pp. 17-34.

³⁶ ANTONELLI, *Una relazione* cit.

³⁷ Ivi, pp. 457-458.

³⁸ Così il vicario: «ipsum castrum est forte, et in bono loco et passu utili positum, per quod ad castra Chie, Vassani, Vassanelli et Palaçoli, que propria et manualia sunt ipsius Ecclesie, continue itur, et quasi est clavis totius illius contrate», ivi, p. 459.

rivestivano un'importanza prevalentemente economica; quella di Pereta era collocata fuori dei confini del Patrimonio, ad una distanza di circa 24 miglia dagli stessi, verso la Maremma toscana, e fungeva da luogo di raccolta dei cereali prodotti nelle circostanti terre della Chiesa³⁹; analoga la funzione di quella della Badia al Ponte nella quale si custodivano i grani raccolti nei seminativi camerati situati a nord di Montalto⁴⁰.

2. *Il sistema delle rocche nel quadro del progetto politico albornoziano*

L'impresa del cardinale Egidio de Albornoz si colloca tra l'estate del 1353 e quella del 1367, lungo un arco di quattordici anni, intervallati da una pausa (1357-1358) fra la prima e la seconda legazione⁴¹. Nominandolo legato in Italia e vicario generale nei domini della Chiesa, Innocenzo VI gli conferì ampi poteri con la speranza che la sua missione non fosse infruttuosa come quella di coloro che l'avevano preceduto; nella prima metà del XIV secolo, infatti, la nomina di diversi legati e nunzi con poteri di riforme e di indagine, le loro campagne militari, le ripetute convocazioni di parla-

³⁹ Ivi, p. 458: «... est extra confines Patrimonii bene per .XXIII. miliaria versus Maritimam Tuscie, et habet satis bonum territorium, nec habet aliquod sancta Ecclesia in partibus illis, set quia posita est in medio nationis perverse et latronum, raro percipiuntur fructus supra sui custodiam, maxime modo cum ad nichilum devenerit propter guerram. Nam tempore domini Bernardi <Bernardo di Coucy vicario del rettore Gagliardo di Falguières, resse la provincia tra 1312 e 1317, v. Antonelli, *Vicende* cit., XXV (1902), p. 357> erant bene .CXL. familie; modo sunt .XL. et ille parate erant ad recessum nisi Poncellus de filiis Ursi et comites Sancte Flore ... eis hoc anno de victualibus subvenisset. ...».

⁴⁰ Ivi, p. 458: «... tempore pacis consuevit esse multum utilis sancte Romane Ecclesie, et erant ibi tempore rectorie domini Bernardi de Cucuiaco .LXXXVI. familie; tempore cuius Cornetani combuserunt domos omnes et ipsorum domicilia destrusserunt; modo procuravi quod domus reficiuntur, et familie reddeunt quamvis pauperrime; et hoc anno, Deo dante, percipientur pro Ecclesia super custodia rocche et castellutii que consuevit constare circa .CCCC. flor., alii qui fructus, forsitan usque ad .CC. flor., et paratur ibi magna cultura pro anno futuro ».